Non minus eleganicr quam prudenter plane magnus quodam ille Athenien-
sium legislator Solon!), regendis rebuspub(licis) in medium  consuliurus,
dicere solitus erat, Reverendissime in Christo Princeps et Domine Domine
observandissime, illam demum Rempub(licam) facliciter regi, in qua Princeps
et maiores secundum leges viverent. Quippe ut quemadmodum naturali dis-
cursu non minus exempla oculos moverent quam praecepia 1psa  animos
imbuercent, ita ot illi tanto [foclicius, alios exemplo suo foris in debito
officio retinerent, quanto dignius ipsimet domi Sacrarum reputatione  Legum
gauderent. Quale dum olim diligentius observatum et bona fide, omni
fraude et dolo remotis practicatum, omnibus perpetuo rite capessendis rebus
pub(licis) salutare fuit, ita hac nostra tempestate temere pluribus in locis
negleetum pro gubernanda cum primis Sacrosancta Catholica Eeclesia per-
nitiosissimum extitit. Maxime posteaquam ita tandem comparatum fuit, ut
nors saltem magni quidam centauri 2) legitimo debitae obedientiae iugo
excusso in eminentiac suae fastu confisi se nullis porro colendae Orthodoxae
Religionis flecti patiantur legibus, sed et vilissimi quique ex abiectissima saepe-
numero faece hominum illa ipsa sibi impune arrogare audeant, gquae olim
in summis Monarchis etiam digna multabantur poena, adeo ut non legibus
duntaxat ipsis vulgo tam dictis quam factis contentiosissime repugnare,
verum etiam ipsismet sacratissimis legum latoribus, suis et scriptis ct doc-
frinis contumacissime insultare eosdemgue pro supercilio suo in ordinem

3) Ob ein Spezialgesandter des Kaisers die Briefe nach Rom brachte oder
der pipstliche Nuntius am kaiserlichen Hol, Germanico Malaspina, bleibt
nach dem vorhandencn Aktenmaterial unentschieden. 7

1) Boccapaduli der letzte nicht musikalische Prifekt der pipstlichen
Kapelle, Sekretir der Breven, s. Pastor IX 7. 38. 189 u. &. ‘

1) Eines der Dicta des zu den 7 Weisen Griechenlands gerechneten
Solon von Athen, s. Diogencs Laértius, Vitae Philosophorum 1, 45 ff.

2) Die Bezeichnung des Fabelwesens der griechischen Mpythologie, halb
Mensch halb Pferd, in polemischer Anwendung aul die kirchlichen Gegner,

vgl. Ovid, Metamorph. 12. 219 ff.
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redigere praesumant. Nec opus est hoc loci e longinquo petitis argumentis,
sufficit namque nobis hodierna passim Christianac Monarchiae ex eodem
aeque ipso iam pridem nata calamitas; sufficit miseranda multisque argumentis,
proh dolor, quorumqumque te vertas, deploranda ecclesiasticarum facies
rerum. Quis enim, Deum immortalem, non videt, quantum haereticae pra-
vitatis virus, quantum ignavi praesumptio vulgi, et quantum plerique ex
iis etiam hincinde ipsis, qui se salvis quondam legibus sacramento, ob singularem
in Orthodoxam Religionem observantiam, pro defendenda progue manu tenenda
ccclesiastica libertate obstrinxerant, pro eadem rursum grassante impunita
hodie temeritate tum impugnanda, tum abroganda plane conentur, in tantum
puta, ut vix inter sacrum et profanum, inter Christi Ecclesiam et Satanae
Synagogam 2) aliquod diaphragma admittere velint. Verum potius cadem
ipsa, quae perpetuo apud pios et vere Christianos animos divini immediate
iuris fuissent, proprio motu, per fas et nefas, in profanos abusus suos con-
vertunt, et velut caecus caecum, ita laicus laicum iam tandem. non dicam,
grassator praedonem; et ipsius depopulator sacrilegum devastatorem, pro
convellenda proque exterminanda selectissima Domini Dei Sabaoth vinea,
pro tremendorum dixero in Eeclesia Christi Sacramentorum prolanatione,
trudit, suogque modo in abominanda sacrilegii sui Synagoga instituit. Quo quia
vix aliud Christiano nomine indignius, ita et propagandae Evangelicac veri-
tati nihil dici possit periculosius, nihil Orthodoxac Religioni obtingere possit
infoelicius. Haec itaque dum ego pro meo modulo progue debita in Catholi-
cam Ecclesiam observantia, nec sine maiore animi mei dolore identidem per-
penderem, eademque ex multa aeque alia causa, quam ex violatis ut plurimum
sscris in regimen Ecclesiac successionis legibus profecta [uisse viderem, in-
termittere non potui, quo minus super eo, pro ista auspicalissima R(everen-
dissimae) C(elsitudinis) T(uae) Episcopali consecratione sive potius Aposto-
lica successione, nonnulla, quantum mihi per valetudinem perque angustiam
temporis licuit, crassiore licet Minerva ¢), prout infra meditarer meditataque
et calamo excipienda et sub nomine subque amplissimo demum m.msdem
B. C. T. patrocinio et doctioribus et prudentioribus, maiora Deo dante, in rem
Orthodoxae religionis subinde parantibus, velut per transennam 5} (salva semper
cum primis, cum in hoc tum in omnibus aliis, Sacrosanctac Catholicac Eccle-
siae sententia) adumbrarem, rogans et maiorem in modum petens, quo
meum hac in parte candidum velle potius, quam pre hac vice posse benigne
interpretari dignetur. Quod reliquum est, Deus Opt(imus) Max(imus) R. C. _T.
(cui me cum omnibus rebus ac fortunis meis obnisse commendo) Ecclesiae
suae salvam et incolumem conservare dignetur. _ ) )
Die Rede schlieft N 3 mit Apostrophierung des neugeweihten Bischols:
Sed quid pluribus morer? Posleaquam primae totius pro re nata negotu
partes, ipsis loci ordinarii cum primis, unicuique nimirum In sua dioecesi
tanquam sedis Apostolicae, hac in parte delegatis, ab universa vel maxime
deferantur Ecclesia, merito sane, Reverendissime in Christo princeps locique
ordinarie amplissime, in Reverendissimam Celsitudinem tuam tum ora, tum
oculos, hoc nomine convertimus nostros, tum quia inde a primis annis, ita
perpetuo orthodoxam cum virtute coniunctam coluerit religionem, ut nihil
eorum, quae religioni competerent, ab ingenua virtute duceret esse alienum,
nihil quod virtuti repugnaret, sacrae quoguomodo adscribendum reputaret
religioni, et hoc tanto luculentius, quanto evidentins est te non ajalltwem e¥
Catholicis parentibus prognatum, cathoelice honestissimeque edumtum,_m Catho-
licis scholis eruditum, necnon clarissimis titulis exornatum, tum quia tandem
ob singulares ,alias vero Episcopo dignas heroicarum vi?mtum tuarum
dotes a Catholicis, nobilitate, religione, pietate, necnon omni genere scien-

%) Synagoge Satans, nach Apoc. 2, 9 3, 9 heliebtes Schimpiwort
Luthers gegen die rémische Kirche, s. H. Grisar, Luther 2, 104.
%) Sprichwort aus der klassischen Literatur im Sinne von hausbackenem
Verstand; nach Horaz, Satiren 2, 2, 3; vgl. ebd. 2, 5, 14; s. A, Otto,
Sprichwérter und sprichwortliche Redensarten der Romer 1890 5. 224.
5} Netz, Fallstrick, s. Cicero de oratore 1, 35, 162.

130

Y

it

e

1

tarum clarissimis sacerdotibus, huius, inquam, almae Wratislaviensis Ecclesiae
canonicis ac praelatis ad istud Episcopalis eminentiae culmen ecanonice
electus ac sublimatus statimque a supremo wniversalis Ecclesiae magistratu
benigne admissus et approbatus, necnon pro hodierna ipsa die, porro per
istum sacrum Episcopalis consecrationis actum legitime in Apostolica succes-
sione fueris confirmatus. Merito inquam, R{everendissimam) C(elsitudinem)
T(uam) ob haec eadem ipsa colimus et eo magis ac magis reveremur, quod
tali tandem dignitate exornata et in tanta authoritate constituta nihil
omnino, (licet non sine magnis et nonnisi tali Principe dignis, supremi
Sac(rae) Rom(anae) Caes(areae) Maiestatis, Domini nostri clementissimi, eirca
hanc inelytam utriusque Silesiae rite capessendam cummunem Rem pub(licam)
Capitaneatus curis) intentatum relinquet, quominus Divino suffragante auxi-
lio ea ipsa, quae aut praedecessorum olim suorum, ut salva ipsorum venia
dixerim. qualicunque demum infirmitate seu imbecillitate aut temporum

saltem inuiuria hincinde in hac tua Dioecesi depravata vel collapsa sunt,
quoad eius fieri possit, diligentissime reparare nec non successuris saltem
temporibus ad esse reducere nitetur, juxta illud Apostoli Praelatis quondam
Ephesinis iubentis et dicentis: ,Attendite vobis et universo gregi, in quo
vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Del, quam aequisivit
sanguine suo* §). Attende igitur. Antistes vigilantissime et in rem praesen-
tem subinde excurrens, caliginosae hediernorum tam morum quam temporum
porro vigilias noctis ohserva, videbis profecto te in hoc ipso regiminis
tui principio amplissimum tam exercendarum heroicarum virtutum tuarwm
quam reformandae religionis campum ingressum esse. Habes siquidem, habes
revera in hac ipsa Dioecesi tua non saltem apud externos in gemere, sed et
apud ipsosmet domesticos fidei, quod pro salvanda, de qua in praesentiarum
disserimus, FEcclesiasticae hierarchize successione repurgato et ad normam
Sacrosancti oecomenici concilii Tridentini 7) emendato, tum ll@ic ‘in hoc cadn_ma
rerum temporalium decursu immortalitatis laudem, tum inibi in aecterna illa
sanctorum faclicitate sempiternam ~consequi mereare gloriam. Qued tibi
cum omnibus aliis veris et fidelibus cathm?icam Ecclesiae pastoribus et guber-
natoribus nobisque tuac pastorali curae subicctis affatim praestare dignetur
ipse summus et maximus suorum electorum Pastor, Christus Dominus Amen.

X.
Aus dem Bericht des Breslauer Bischofs Andreas von
Jerin iiber seine Di6zese.
Neisse 10, Juni 1586.
Vatik. Bibl. Cod. Ottob. Lat. 2364 P. II. . 341—45, s. Meyer a. a. O. 345,

Silesiae provincia amplissima quidem est in multos ‘m.)‘ﬁsm‘:'ihuta ducatos (1) et
dominia et in Legnicensi, Bregensi, Olsnensi, Teschmmnrﬂ? Carnovensi ducatibus
peculiares ubique principes Jigerndort sunt, qui hodie cosdem ducatos (1) guber-
nant et regi DBoémiae parent; ducatus autem G:l@gmr‘mms;s., _Jaumvmnsms,
Vratislaviensis, Oppoliensis, Ratiboriensis, Oppanensis, Sagancnsis, Monster-
bergensis vel principum Silesiae vasallorum obitu, vel alia etiam ratione
in regis Boémiae devenerunt potestatem, cui hodie adhuc immediate
subsunt, Bt hi ducatus omnes episcopi iuris dictionem in
ecclesiasticis agnoverunt, cum ubigue sicut alibi, ita his quogue
in locis catholica religio vigeret et in unitate unius fidei Chris-
tiani permanerent; verum ubi Martinus Lutherus desertor ordinis sui, in
Saxonia vires suum (I) [statt suas: Minucci] diffundere ct a catho-
lica religione deficere et errores in populos passim spargere et
disseminare coepit, haec provincia Silesiae inter primas fuit,

8) Act. ap. 20, 28. .
7) Concil, Trid. Sess .21 X. de Rcformatione — ithber Todesjahr des

Can. L. s u. XXI.
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quae eius dogmata approbaret et relicta vera fide ipsius doctrinam
sectaretur. Unde accidit, ut [et tum et] successu [quoque] temporis
paulatim [etiam serio prohibentibus Boémiae regibus, praecipue domine
Ferdinando, et renitcntibus episcopis antecessoribus meis] omnes tam...
[etiam ii ducatus, qui Caesari parent] exeeptis... sunt [et episcopi ac
capituli ditionibus], pro Catholica ... sint [eamque doctrinam ab hominum
memoria in suis ducatibus ac baronatibus etiam omnibus Silesiae, videlicet
Plespensi, Milicensi, Trachenbergensi et Wartenbergensi mordicus in hunc
usque diem defendant et retineant. Es folgen weitere Sitze iiber die Aus-
dehnung der Hiresie, den Abfall des Adels, dann fihrt er fort: episcopi que-
que oppida ac ditionis invasit, ut licet in nullo episcopi oppido haecreticus
aliquis Concionator hucusque permissus fuerit, cives
tamen ... [etiam] infecti sint [et] inter centenos episcopi subditos
nobiles supra quattuor non rep... qui c. r. a. [et] hi quidem nuper admodum
... (¢. Meyer 347) consiliis bonis in episcopi ditiones devenerunt. Ohne das vom
Kaiser iihertragene Amt des supremus in hac provincia capitaneatus officium,
schlict er ausdrucksvoll, kénnte der Bischof trotz der driickenden Lasten
nec ... nec ... nce reliquias catholigere, sed maior atque adeo certa cleri
et religionis oppressio subsequeretur, quod tamen huius officii autoritas
aliquantulum avertit]. Quamquam autem in Silesiac [provincia] [praeter]
collegiatasecclesias septem ... monialium [vero] VIII sint, multa. ..
temporis infelissimum statum wvix ... possunt. [ca omnia sacra Caesarea
Maiestas] pro Camerae bonis habet [multaque episcopo in rebus politicis
juris dictio conceditur, sed camerae Silesiacae subesse coguntur.

Parochi, qui ... agnoscunt ct nomina sua Augustanac confessioni non
dederunt in tota Silesia] sunt [uti ex consignatione archidiaconorum videre
licet] CLX, (sed) ex illis pauci [admodum] . b. ... [et veri pastores cum
omnes propemodumn] aut uxores habeant aut concubinas alant, [qui si
expellentur et boni  substituendi non iuveniantur, periculum esset, ut non
solum sacerdotes relicta catholica religione ad sectarios transirent. sed h.a_c-
vetici parochias invadercnt]. Hacreticorum vero parochorum gquamtus "Slﬁ]
numerus, etsl exacte scire non posswm [unter Angabe verschiedener Griinde
in septuplo tamen, si non in decuplo catholicos numero superantj.

Beachtenswert ist der ausgelassene Stofiseufzer Jerins: Quae omnia, cum
quis secum expendit. in Italia, Hispania et aliis locis, ubi haereses ac tantae
tamque magnae difficultates onera et impedimenta non sunt, sed episcopo
iurisdictio nemine repugnante salva cst, communem  episcoporum ‘lﬂwmge feli-
cissimam esse conditionem, meam autem meique similium difficiliorem gra-
vioremque animadvertit. Es folgen dann léngere, ganz weggclassm_w Aus-
fithiungen {iber die Bemithungen des Bischofs zur Hebung der Mifistinde,

Klerikalseminar, Jesuitenberufung; dann iiber Zahl, Religion und Beizichung

der consiliarii zu ecclesiastica negocia praeter catholicos consiliarios laicos,
qui quetidic mecum sunt, duo canonici Vratislavienses ecclesiae Cathedralis,
perpetuo hic Nissac residentes; ... eum domino doctore Alberto  quodque
nunc egi, ut apud me manere velit.

Betreffs der weltlich-politischen Geschiifte der Landesregierung  wird
erklirt: Diffiteri non possum inter eosdem supremi capitaneatus consi-
Harios quosdam esse, qui Augustanam, pmlfeszsiomem prolitentur. dic unent-
behrlich hierfiir und bereits von den Vorgiingern verwendet worden seien.
Es folgt ein késtlicher Seitenhiehb, wohl gegen iibercifrige Amﬂdi’xg?r:: Et
quamvis illis, qui tuto in portu navigant, facile sit dlc.tempcsmm.c_ disserere,
illi vero, qui naufragium pertulerunt, summam experiantur difficcultatem,
quod meis antecessoribus et mihi accidit, non practermisi tamen brevi hoc
tempore, quo ecclesia mihi concredita est, undique catholicos conquirere con-
siliarios et capitaneos.

Der Bericht Jerins schliet mit dem Lob auf Dominus Paulus, seincn
schwiibischen Landsmann, den oben genannten Domherrn Paul Albert, mit
der Anspielung auf ein bei dem fragmentarischen Zustand der Register des
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Papsies Sixtus V. nicht auffindbares, wohl nicht mit Nr. VII. identisches
Breve apostolicum (omni cum animi submissione et reverentiz suscepi) und
endlich mit der Bitte um Beistand des Nuntius in allen Schwierigkeiten
der kirchlichen Lage?1). ‘

AL

Bericht des Nuntiatursekretdrs Mincucci {iber die
Breslauer Ditzese unter Jerin vom Jahr 1588.

Vat. Arch. Fondo Piorum Mser. 115 Nr. 438 p. 106—109. vgl. oben 8. 104,

Vratislaviensis Episcopatus in Silesia, Gnescnsis archiepiscopatus in Po-
lonia Suffraganeus ecx Jfundatione Mieski, decimi quarti Poloniac guber-
natoris tunc primum ad fidem Christianam conversi, a Joanne XIIL Papa
annum Domini circiter 1) 965 Nissae vel potius Bicinae 2} erectus. fuit et
inde Vratislaum ab Alexandro Pontifice II o, circa annum Domini 165 (1) 3
translatus. Electus fuit primus Vratislaviensis episcopus Hieronymus Romanus ab
codem Mieske, qui post baptismum. Miccislaus dictus est, Episcopatus sive
Nissae sive Ricinae ‘primo fundatus fuerit, copiosis fructibus®), qui hedie ad
quadraginta millia florenorum ascendunt 5 a), dotatus fuit et illi oppida donata
sunt, inter quae Nissam Episcopi pleno dominio possident et in ea resident.
Dioccesis totam comprehendit Silesiam, Silesia vero Provincia est amplissima,
%uzw usque ad annum Domini 1322 tota Poloniae subjiciebatur, post vero in
Bohemorum potestatem redacta est maior pars et haee, quac Bohemis subiacet,
distribuitur ) in Ducatus et Dominja plurima, prout Poloniae Reges, sub
quorum imperio illa erat, filiis et nepotibus dividere et subdividere eam
solebant, cum haereditatem illis in ipso Poloniac Regno attribuere nec tufum
ner utile iudicarent. Numerabantur~ igitur Ducatus tresdecim, in quorum
quinque, nempe Lignicensi®), Brigensi, Oleffnensi 8), Teschinensi, Carnoviensi
peculiares hodie sunt Duces, qui Regi Bohemiae parent. Reliqui Ducatus 9)
diversa ratione in Regis Eoghem ine devenerunt potestatem Hie
ducatus omnes (13), dum Religio vigeret Catholica, epismpmﬂfns Juris-
dictionem agnoverunt. Verum ubi Martinus Lutherus vires suas
diffundere et errores in populos passim disseminare
coepit, Provincia Silesiac unter primas fuit, quae ﬁ:nus‘dowgm‘ata
apprebarct; unde accidit, ut suececssu temporis pau]lu%-
tim omnes tam superioris quam infe rioris Sllegrmae ﬂm“dm-:
nes et Status, exceptis oppidis Oppona et Ratibona, ubi
Ecclesiae Collegiatae sunt, ex episcopl et Capituli Jurisdictione se
eximentes. pro Catholica Religione Aungustanam Confes-
sionem amplexi sint. ac etiam in exemptis locis hic et hucusque Cﬂ»l:l-—
cionatores haeretici admissi non fuerint. Cives tamen non pauci,
propter Sectariorum vicinitatem infecti sunt. Inter aliquot centenos

1) Vgl. Schmidlin, kirchl. Zustéinde 5. 175 A. 1; 180 A. 4 nach Meyer,
Z. Gesch. d. Gegenreformation in Schlesien a. Vat. Quellen, in Zs. d. V. £
Gesch. u. Altert. Schlesiens 38 (1907) 8. 345 {f.

1) fehlt in Cod. Borghese.

2) Borghese: Rissinae. ) o |

3) Borghese richtig 1065; (Papst Alexander II 1061—1073).

1) Borgh. Risinae.

5) Borghese proventibus.
5a) nach des Nuntius Angabe s. o. N. IV. S. 100: 50000 Thaler.

6) Borgh. ohne Interpunktion und mneuen Satz.
7) Borgh. Lignitzensi.

8) Borgh. Olissnensi.

9‘; Borgh. ¢ Octo.
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nobiles, qui Episcopo subjiciuntur, vix quatuor, qui Catholicae
Religioni adhaereant, reperiuntur. )

In Silesia adhuc sub Catholicis sunt Collcgiatae ecclesiae
septem, monasteria Religiosorum virorum XII, monialium VIII, nulla tamen
propter proventnum inopiam et huius temporis iniquam conditionem vix unum
aut alterum fratrem aut sororem alere et sustentare pos-
sunt, et in rchus temporalibus Camerae Silesicae subjiciuntur,
eorumque hona pro Camera bonis repetuntur, emniaque mobilin bona de-
functo aliquo Praclato ad Cameram devolvuntur. 7
. Parochi Catholici, qui Episcopi Jurisdictionem ag-
noscunt, sunt centum sexaginta et ex iﬂis pauci reperiuntur
boni et docti, qui non sunt vel uxorati vel concubinarii nec meliores,
qui loco ipsorum substitui possint, inveniuntur, Haereticorum parocho-
rum infinitus 1) est numerus. Capitulum Vratislaviae est et apud epis-
copum continuo manent duo Capitulares in eadem civitate, licet
in insula fluminis Oderae extra moenia Cathedralis, Palatum Ep_slsmpale et
Canonicorum sedes sunt in reliqua Civitate, Catholici sunt nulli aut pau-
cissimi ab anno 1585.

Huic ecclesiae Vratislaviensi praeest Andreas Jerinus, Suevus, Collegii
Germanici in Urbe Alumnus, vir pietate, doctrina et Qmm‘laucﬂe praestans. Hic
Collegium Patrum Societatis Jesu Nissae fundare et erigere modo festinat,
omnibusque viribus instaurandac Religioni incumbit. Constitutusque est aL}
Imperatore totius Provinciae Supremus Capitaneus, quo officio et nonnulli
alii eius Praed(ecessor)es functi sunt. In ecadem ecclesia ﬁfwchmdmconws est.
Julius Landus1!) Italus, vir bonus et pius, multarumque linguarum peritis.

Es folgt eine kurze geschichtliche und geographische Angabe uber die
Hauptstadt Vratislavia, Germanice Presslaw, est m.le‘be?mnﬂ Silesiac. urbs et
metropolis, quae sola cum suis pertinentiis Vratislaviensem Ducatum, qui
hodie Regno Bohemiae inmediate subiacet, constituit, _Civitas olim Burdurgis
dicta fuit, sita est ad Oderam fluvium in gradu 40 longitudinis et 52 latitudinis.

XIL

Brief des Breslauer Bischofs und Oberlandeshauptmanns

von Schlesien, Andreas von Jerin an den polnischen Grok-
kanzler Zamoyski betr. Verhandlungen {iber den Waffen-
stillstand zwischen Polen und Osterreich und die Zuriick-

ziehung der polnischen bezw. schlesischen Truppen.
MNeisse 1. Marz 1588,
Vatik. Archiv Nunziatura di Polonia 25 f. 4}5_: Ememplun.l l‘itcm‘rrum mﬂcﬁvefe%-
dissimi Episcopi Wratsilaviensis ad Tlustrissimum Dominum Cancellarium 1)
Poloniae.

Illustris et Magnifice Domine, amice eclarissime et honorande.

10) Merkwiirdige Umschreibung der annihernd genauen Verhiltnizahl

Jerins im obigen Bericht X. . ) e s

1) Giulio Landi, Piacentino, Arcidiacone di Vratlsmvia; fand; ich in
einer undatierten Provision des vatik. Archivs (ca. 1590) erwiihnt. Bei Pastor,
Gesch. d. Papste (XI 543 Anm. 2) wird nur ein Lelio Lando, B‘l‘sch@f V. ‘dela
als Mitglied der Molina-Kommission unter P. Klemens VIII. 1598 genannt.

1) Gemeint ist der in der Geschichte Polens bedeutendste und macht-
vollste Kanzler Jan Zamoyski, der unerbittlichste Gegner U?tgr?‘ﬂlchgm der den
Kandidaten um die polnische Konigskrone, Erzherzog Maximilian 24. Januar
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Dum nuper Vasosa ad Vartum 2) literas ad nos de induciis aliisque qui-
busdam dedisset Illustrissima Dominatio Vestra, ex responso nostro intellexit,
id omne in Sacrae Caesarecae Maiestatis, Domini nostri clementissimi, volun-
tate positum esse. Et quamquam eo ipso tempore decreto publico, tota
Silesia armabatur, nihilo minus, sicut polliciti eramus, fecimus; interim, ut
quicta essent omnia, nec accepta iniuria simili aut maiore clade Polonorum
eompensaretur, auctoritate nostra effecimus, et sine mora Caesaream Maies-
tatemn humiliter rogavimus, ut, quid ulterius fieri vellet, nobis clementer signi-
ficare dignaretur. Jam sua Maiestas huc perscribit tam atroces iniurias Polo-
norum, qui igne, ferro et rapinis plurima Silesiae loca evastarunt ®}, ad gravem
vindictam non immerito suse Maiestati praebuisse occasionem, verum quietis
et tranquillitatis publicae studio hisce condicionibus Suam Maiestatem pacis
tractationi consentire, si Illustris Daminatio Vestra rve ipsa efficiat, ut ubique
militares copiac a Silesiae finibus abducantur, a quacumque vel lenissima
iniuria abstineatur et regni Poloniae status his de rebus voluntatem suam
exponant, ut, quid expectandum sit, ecerto constarc possit. Quamobrem re-
sponsum cum nuncio hoc ab Ilustri Dominatione Vesira exspectamus. Nosque
interea denuo Principes et Status monebimus, ne fines Regm Poloniae milites
ingrediantur  aut damnum aliquod, mnisi lacessiti, Poloniae inferant. Qued
breviter Illustri Dominationi Vestrae scribendum esse duximus, eidemque
nostra Servitia offerimus.